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Abstrakt 

En mammas starka känslor kan påverka hennes uppfattningar kring sitt moderskap. Denna 

studie kommer att titta på varför vissa mammor väljer att stanna hemma med sina barn. Dessa 

mammor menar att barnomsorgen som erbjuds av samhället inte passar in i deras 

förväntningar om vad ett barn behöver. Genom att ha barnen hemma längre än samhällets 

norm, skapar detta val en negativ respons från vissa individer i samhället. Individer som 

menar att dessa mammor påverkar jämställdhetsutvecklingen negativt.  

       Studien har utförts genom semistrukturerade intervjuer. Utöver intervjuer har empiri från 

flödet i Facebook gruppen: hemmaföräldrars nätverk samlats in. Även information från 

bloggar, samt litteratur i ämnet, har använts. De två teorierna som har applicerats i denna 

uppsats vilar på två ben. Den ena teorin vilar på idén om ett intensivt moderskap. Ett begrepp 

som beskriver mammornas modersidentitet som den primära vårdgivaren. Den andra teorin 

tar upp hur mammornas subjektiva uppfattning om moderskapet påverkar henne agens. 

Studien visar att det finns mammor som aktivt väljer att stanna hemma med sina barn. Ett val 

som dessa mammor säger sig vara nöjda med. Mammorna upplever att de saknar förståelse 

från samhället, en önskan om acceptans, samt fler valmöjligheter kring moderskapet.  
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1. Inledning 

1.1 Syfte, relevans och frågeställning   

 
” ...jag är personligen inte emot förskolan i sig, utan är mer frågande till varför det premieras att lämna 

på förskola och inte lyssnas på vad mammor själva önskar för barnomsorg till sina barn…”   

(Stina1)  

 

Citatet ovan kommer från mamman Stina som önskar större förståelse från omgivningen. 

Förståelse för att alla mammor inte ser förskolan som den främsta formen av barnomsorg. I 

dagens Sverige är förskola den primära formen av barnomsorg, och i en rapport från SCB 

(2019) kan man se hur det mellan åren 1998 och 2019 har skett en kraftig ökning med andelen 

inskrivna barn i förskolan. Andelen inskrivna barn i förskolan menar SCB handlar om att 

förskolan har fått en större roll i samhället än tidigare. Trots att majoriteten av föräldrarna 

väljer kommunal barnomsorg till sina barn, finns det mammor som väljer en annan väg. I 

stället för att lämna barnen på förskola väljer dessa mammor att stanna hemma med sina barn. 

I denna uppsats ämnar jag förmedla en djupare förståelse för hur det kommer sig att dessa 

mammor väljer bort förskola, och hur de blir bemötta av samhället.  

 

Uppsatsens syfte är att studera modersrollen, och skapa en djupare förståelse för mammor 

som väljer att stanna hemma med sina barn. Syftet är även att undersöka dessa mammors 

upplevelser och identitetsskapande kring moderskapet, samt hur valet av barnomsorg tas i 

förenlighet med detta. Dessutom ämnar studien försöka förstå hur samhällets förväntningar 

påverkar mammorna i och med detta val. De senaste 20 åren har det skett en stor förändring i 

samhället med en ökning av barn som börjar förskola (SCB 2019). Detta har möjliggjort att 

fler kvinnor har kunnat ta sig ut på arbetsmarknaden. Men utvecklingen av förskolan har inte 

påverkat mammorna i denna studie, mammor som trots den samhälleliga utvecklingen med 

förskola väljer att stanna hemma med barn.  

 

Tillväxten i den kommunala barnomsorgen bidrog med att omsorgen av barn kunde flyttas 

från den privata sfären i hemmet, till den offentliga Skolverket (1997:21). En förändring som 

 

1 Alla namn i denna uppsats är fingerade 
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bidrog till att kvinnorna kunde frigöras från hemmet. Barnomsorgen var inte längre något som 

hindrade mammorna från att skaffa karriär eller utbildning.  

 

Bakgrunden till denna studie ligger i hur valet att stanna hemma med sina barn kan ses som en 

provokation. Feministiska röster har uttryckt att barnomsorg och arbete i hemmet ses som ett 

hinder för kvinnans möjligheter att vara fri och självständig (Ambjörnsson 2018). I media 

pågår diskussioner kring hur kvinnor i hemmet påverkar feministiska ideal. På tidningarnas 

kultursidor har det förts en debatt om hur provocerande det är för vissa individer att mammor 

idag självvalt går tillbaka till en roll i hemmalivet som associeras med kvinnoförtryck. 

Thurfjell (DN 2018) skriver om hur individer skapar en motreaktion mot den politiska 

korrekthet som har institutionaliserats. Kvinnorna anammar i denna motreaktion en kvinnoroll 

som går emot allt som jämställdhetsnormen går ut på. Jerneck (Expressen 2018) bemötte detta 

påstående genom att kritisera hur kvinnans konservativa bakåtsträvande framställs som något 

modernt ideal. Vilket Jerneck (2018) menar kan ge politiska konsekvenser för kvinnans frihet 

och därmed påverka jämställdheten.  

 

Det har även uppstått kritik mot att kvinnans frigörelse har skett på barnens bekostnad 

påhejad av marknadssamhället (Blixt 2019). Föräldrar i dagens samhälle organiserar sina liv 

utifrån arbetsmarknaden, i stället för att organisera arbetsmarknaden efter människors liv 

(Jensen 2021). Med detta menar Jensen (2021) att dessa värderingar bygger på ett maskulint 

sätt att förstå världen och vad vi värdesätter, hon skriver att jämställdhet är när vi alla får göra 

de val som är vettiga för oss själva, och inte när vi förväntas göra exakt samma sak.   

 

Studien ämnar även att ta reda på hur mammorna förhåller sig till att dom ses som 

bakåtsträvande i jämställdhetsutvecklingen. Uppsatsen kan bidra till att ge en mer 

mångfasetterad bild av moderskapet med ökad förståelse för varför vissa mammor gör ett 

normbrytande val när det kommer till barnomsorg. 

 

Samtidigt som förskolan får en allt större roll i samhället, visar modern forskning (Broberg et 

al. 2006) hur viktig barnets anknytning till sina primära anknytningspersoner är för framtida 

relationer. De första tre åren av ett barns liv är den perioden som är kritisk vad gäller 

anknytning. Under denna period är det många föräldrar som väljer att lämna sina barn till 

förskolan. Den nära relationen till sina barn anser många av dessa mammor är styrande när de 

väljer bort förskolan. 
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Kritik har även riktats mot dagbarnvård, och lämpligheten att låta främlingar ta hand om 

barnet. Historiskt har det varit familjemedlemmar eller nära släktingar som har tagit hand om 

barnen när mamman inte kan, individer med relation till barnet (Hrdy 2000:506). Ett 

påstående som kan ge en förståelse till att dessa mammor inte vill lämna ifrån sig sina barn till 

pedagoger som saknar relation till mamman. 

 

Elise Claesson (2006:17), en mamma som var hemma med sina barn, uttrycker hur det inte 

går att likställa andra vuxna med den primära vårdgivaren mamma. Mammorna, menar Elise 

(2006), behöver trotsa strukturer och normer för att följa sina egna känslor om vad som är bäst 

för dom själva och deras barn. Ett liknande synsätt har mamman Maria Borda (2020:29–30), 

och beskriver även hon hur samhället behöver bli bättre på att ta hänsyn till olika syn på 

föräldraskap. Det behövs utrymme för olika uppfattningar om föräldraskapet. Vissa föräldrar 

tar hänsyn till kulturella aspekter och krav, och andra föräldrar menar att barnets behov 

kommer före föräldrarna. Borda (2020) lyfter fram hur vi behöver se bortom kollektivets 

kulturella strävan för att inte missa att barnet är en individ med egna behov.  

 

Intensivt moderskap (eng: intensive mothering) är ett begrepp som används i forskningen om 

mammor som väljer att stanna hemma med sina barn (Hays 1996). Begreppet skapar 

förståelse kring mammornas upplevelse av att deras engagemang i barnen har en positiv 

inverkan (Hays 1996). En upplevelse som skapar bekräftelse för mammorna att de som 

primära vårdgivare gör ett viktigt val i att stanna hemma med sina barn (Hays 1996).   

 

Med hjälp av ett teoretiskt ramverk i två delar kommer denna uppsats att titta på moderskapets 

känslor. Den ena delen bygger på begreppet intensivt moderskap, om mammans starka 

känslor till sitt barn. Den andra delen handlar om hur individen agerar mot sin omgivning när 

hennes subjektiva känslor ligger till grund. Detta teoretiska ramverk ämnar ge denna studie en 

bild av dessa mammor och deras moderskap genom att besvara på forskningsfrågorna:  

 

-Vad har dessa mammor för föreställningar och förväntningar på moderskapet?  

-Varför väljer dem att ha barnen hemma i stället för på förskola?  

-Hur hanterar dessa mammor sin position i samhället? 
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1.2 Disposition  

 

Härefter fortsätter uppsatsen med ett metodavsnitt där studiens tillvägagångssätt presenteras.  

Sedan följer en litteraturöversikt om vilka antropologiska studier som har gjorts i ämnet, och 

de teoretiska verktyg jag ämnar använda i analysen av studien. I empiridelen presenteras två 

teman kring dessa mammor, där citat och berättelser från intervjuer med informanter kommer 

att diskuteras i analysen. Reflektioner och analys vävs samman med det empiriska materialet. 

Slutdiskussionen ämnar lyfta fram och förtydliga svaret på uppsatsens frågeställningar med 

hjälp av de teorier som valts. Slutligen kommer en sammanfattning av de viktigaste 

punkterna, samt förslag på vidare forskning inom ämnet. 

 

2. Metod   
 

2.1 Etnografisk innehållsanalys och urval  

 

Empirin från fältarbetet är inhämtad från 11 semistrukturerade intervjuer. Intervjuerna har 

kombinerats med deltagande observation i Facebook gruppen hemmaföräldrars nätverk. 

Gruppen har ca 4000 medlemmar. Trots den pågående pandemin bidrog gruppen till att 

möjliggöra deltagande observation digitalt. Jag har tagit del i konversationer i gruppen 

hemmaföräldrars nätverk, från januari 2021 till april 2021, och har valt att fokusera på 

diskussionstrådar som har berört mina forskningsfrågor. Empirin från intervjuerna och flödet i 

Facebook gruppen har sedan analyserats i kombination med artiklar, bloggar, samt litteratur 

inom ämnet. 

 

De första informanterna i fältet var två vänner till mig som hade valt att stanna hemma med 

sina barn. Utöver dessa mammor fick jag även tag i en informant genom en kurskollega som 

tipsade mig om en kompis som varit hemma med sina barn. I ett försök att få tag i fler 

informanter till mina intervjuer sökte jag mig till den slutna Facebook gruppen 

hemmaföräldrars nätverk.  Med hjälp av ett inlägg som jag postade i gruppens flöde 

eftersökte jag informanter till min studie. Detta ledde till att jag skapade kontakt med åtta 

mammor som ville vara med i studien. Totalt blev det 11 mammor som intervjuades. 

Mammorna som intervjuades var i olika åldrar, och från olika platser i Sverige.  
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För att skydda informanternas identitet har jag valt att använda fiktiva namn på samtliga 

informanter i uppsatsen. Informanterna blev även informerade om att intervjun de deltog i är 

anonym (Göransson 2019:49).  

 

Genom att studera flödet i hemmaföräldrars nätverk gav denna deltagande observation mig en 

större inblick i vardagen för de mammor som är hemma med sina barn. Att bredda fältet är 

något som Göransson (2019:120) menar är viktigt, och inte bara se intervjuer som isolerade 

händelser. Göranson beskriver hur materialet i studien behöver sättas i relation till annat för 

att skapa förståelse (Göransson 2019:120). Detta blev tydligt när jag hittade flera röda trådar i 

flödet, i förhållande till den information jag hade fått av mina informanter vid intervjuerna. 

 

Hälften av intervjuerna skedde via telefon och andra hälften via mejl. Vid intervjuerna via 

mejl saknade jag dialogen och djupet i svaren som telefonintervjuerna har, samt att det är 

smidigare att ställa följdfrågor. Samtidigt möjliggjorde mejlintervjuerna att jag fick en större 

svarsfrekvens från mammor som annars inte hade haft tid och möjlighet att svara via telefon. 

Till intervjuerna använde jag mig av semistrukturerade frågor som jag baserade utifrån min 

frågeställning. Frågorna handlade bland annat om varför mammorna gjorde valet att stanna 

hemma med sina barn och hur bemötandet från omgivningen har varit. Vid 

telefonintervjuerna försökte jag utgå ifrån frågorna, men samtidigt lämna det öppet för att 

kunna ställa följdfrågor och ge informanterna ett utrymme att utveckla sina tankar och 

upplevelser. Göransson (2019:123) beskriver att man ska se till vad som är möjligt eller 

lämpligt i det specifika sammanhanget, att ostrukturerade intervjuer kan bidra till att man 

kommer så nära en naturlig konversation som möjligt. Vid en av mina telefonintervjuer hade 

mamman sitt barn i bakgrunden, barnet pockade hela tiden på sin mammas uppmärksamhet. 

Detta ledde till att jag tappade tråden lite när jag skulle följa mina förberedda frågor. Vilket 

ledde till att vi båda skrattade, och intervjun med de semistrukturerade frågorna övergick i 

stället till en konversation. Denna konversation ledde fram till att vi blev mer personliga med 

varandra, och jag fick trots detta ändå svar på mina frågor. Svaren på frågorna blev djupare 

och samtalet föll sig naturligt. 

 

Det som var gemensamt för samtliga informanter är att dom är mammor och bor i Sverige, 

samt att dom har gjort valet att ha barnen hemma. De flesta mammor berättade att beslutet att 

välja bort förskola är tagit tillsammans med sina partner, men några av mammorna hade inte 

varit överens med sina partner om hur länge de ville stanna hemma med barnen. Att stanna 
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hemma med barn har även lett till att många av mammorna har fått förlita sig på sin partners 

inkomst. Vissa av mammorna har löst den ekonomiska biten med att jobba lite extra, och 

andra har valt att studera och ta CSN. Det som har varit utmärkande är att samtliga mammor 

hyste starka känslor för sina barn, och var övertygade om att beslutet att stanna hemma var det 

bästa för barnen.  

 

För att skapa mig en större förståelse för fältet, och få vissa uppgifter bekräftade vände jag 

mig som jag skrev ovan till flödet på Facebookgruppen hemmaföräldrars nätverk, samt även 

bloggen med samma namn.  Davies (2008:201) framhåller att det kan vara en stor fördel att 

jämföra olika informationsflöden för att lättare kunna tolka det insamlade materialet. 

Hemmaföräldrars nätverk är den centrala mötesplatsen för många mammor, och ligger som 

en del av grunden till studiens analys. Gruppen är en fristad där föräldrar kan diskutera sina 

känslor och upplevelser kring föräldraskapet i förhållande till samhällets normer och 

strukturer. Flödet fungerar även som ett stöd för de föräldrar som vill bekräfta sin roll som 

hemmaförälder, samt för att konstruktivt lyfta politiska frågor och diskussioner. Facebook 

gruppen finns där både för den enskilda individen, och för att gemensamt kunna möta 

påtryckningar från omgivningen. Samtidigt som det förs en konstruktiv gemensam dialog.   

 

Textanalysen av empirin från Facebook gruppen gick till så att information från olika postade 

inlägg jämfördes med olika händelser och upplevelser från de semistrukturerade intervjuerna. 

Innehållet i denna analys organiserades sen i olika teman. Resultatet visar hur texterna i sig 

skapar en jämförelse och bekräftelse för mammornas individuella upplevelser. Detta blev 

underlaget för det emiska perspektivet. Analysen av det digitala etnografiska innehållet har 

skett genom att jag har kunnat jämföra detta mammornas intervjuer, vilket har tydliggjort 

olika fenomen i det empiriska materialet. Göransson (2019) skriver hur resultat från en studie 

kan belysa likheter på andra platser, och på så sätt belysa fenomen som också möjliggör en 

jämförelse. I denna studie har detta visat sig vara ett bra sätt för att få bekräftelse av olika 

påståenden.   

 

Utöver intervjuer och Facebook gruppen har jag även läst litteratur från två mammor, Elise 

Claeson (2006) och Maria Borda (2020). Båda mammorna har varit hemma med sina barn, 

och beskriver livet från en hemmamammas synvinkel. Texterna har analyserats och använts 

för att jämföras mot övrig empiri. Jag har även studerat två bloggar, den ena bloggen är 

kopplad till Facebook gruppen hemmaföräldrars nätverk och bär samma namn. Den andra 
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bloggen heter modernhemmafru, och skrivs av mamman Julia som har varit hemma med sina 

barn och bloggar om sitt liv hemma.   

 

Jag har sett min egen mammaroll som en positiv fördel i fältet (Göransson 2019:96–97). Som 

mamma är man redan insatt i de många känslor, tankar och åsikter som kommer med 

moderskapet. Erfarenheter som jag själv upplever underlättade mina försök till att närma mig 

fältet. Med hjälp av min modersroll kunde jag sätta mig in i mammornas upplevelser. Mina 

egna erfarenheter gav mig förståelsen för att känslorna som kommer med moderskapet är 

komplexa, och att det inte finns en typ av föräldraroll som passar alla. Jag upplevde min roll 

som fördelaktig för studiens syfte, genom att mina erfarenheter fyllde en funktion. 

 

3. Presentation av forskningsfältet   
 

I detta kapitel kommer tidigare forskning kring moderskap att presenteras, samt de två 

teoretiska ramverk som studien stödjer sig på. Först kommer en litteraturöversikt över tidigare 

studier om moderskap för att belysa den kunskap som finns i ämnet. Till detta kommer det 

även presenteras övrig litteratur kring mammor och moderskap från böcker, artiklar samt 

bloggar.   

 

3.1 Litteraturöversikt   

 

Tidigare antropologisk forskning kring moderskap har gjorts av bland andra Meredith 

Francesca Small (1999). Smalls (1999) forskning visar hur anknytningen är viktig både för 

barn och föräldrar, ett ömsesidigt behov för överlevnad. Anknytning menar Small är önskan 

och viljan att vara med varandra och att känna sig trygg och omhändertagen i någons närvaro. 

De mest primära och viktiga är banden mellan mamma och barn. Detta resonemang kan 

kopplas till dessa mammors begär och önskan att vara nära sitt barn och dela vardagen utan 

att lämna bort barnet till förskola. Det finns djupa starka känslor som påverkar mamman i de 

beslut hon tar som berör barnets välmående. Small (1999:27–29) menar att det inte är någon 

överraskning att mammor känner ett behov av att spendera tid med sina barn, och lära känna 

dom som individer för att skapa ett djupt band mellan sig. Vi människor är känslomässiga och 

komplexa organismer (Small 1999:27–29), och det finns inget som nödvändigtvis automatiskt 
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behöver vara en naturlig modersinstinkt. Även om det finns en poäng med att vara öppen för 

anknytning, menar Small (1999) att det är uppenbart att bandet mellan mamman och barnet 

behöver interaktion och tid för att bli starkare. Även detta kan styrka det faktum att dessa 

mammor vill spendera mer tid med sina barn för att stärka bandet mellan sig själv och barnet. 

Detta kommer även att analyseras vidare med hjälp av Browns (2014) syn på hur mammor 

använder sig av intensivt moderskap för att stärka sin relation med sina barn.  

 

En annan antropolog som har skrivit om moderskap är Sarah Blaffer Hrdy (2000:4). Hrdy 

(2000) beskriver bland annat hur moderskapet är ett provocerande ämne. Hur politiskt 

känsligt det kan vara att lyfta fram hur mammor ska- eller bör agera i sitt moderskap. Vare sig 

om mamman bestämmer sig för att jobba eller stanna hemma med sina barn, visar Hrdy 

(2000:4) hur svårt det kan vara att navigera kring moderskapets förväntningar. Detta kan 

illustrera debatten kring hur dessa mammor kallas bakåtsträvande som påverkar 

jämställdhetsutvecklingen negativt. Medan det finns kritik mot att det saknas en bredare form 

av barnomsorg som ser till barnens bästa. Hrdy (2000:504) tittar även på varför mammor drar 

sig för att lämna bort sina barn, något som hon menar kan bero på att mamman vill övertyga 

sig om att barnet får den omvårdnad och omsorg som den behöver. Dessa mammors 

övertygelse om att agera för att ge sina barn den rätta omvårdnaden är något som kommer att 

vidare studeras med hjälp av Ortner (2006). Detta kan jämföras med hur mammornas 

subjektiva uppfattning om att förskolan inte är en lämplig miljö för deras barn. Mammorna 

använder sin agens för att garantera sina barns säkerhet och trygghet.    

 

Ambjörnsson (2018:15) lyfter fram hur kvinnans plats i hemmet historiskt har setts som ett 

hinder för kvinnan från att frigöra sig själv. Den samtida politiska diskussionen i ämnet ser 

allt arbete i hemmet som en kvinnofälla. Ambjörnsson (2018) menar att detta kan ha bidragit 

till att den feministiska rörelsen har ett laddat förhållande till allt som har med hemarbetet att 

göra (Ambjörnsson 2018). Dessa mammors beslut att stanna hemma med barn överskuggas 

därför av den historiska bilden av en kvinna i beroendeställning utan möjlighet till egen agens. 

Människor är invecklade i olika sociala processer av meningsskapande, vilket kan kopplas till 

hur dessa mammor upplever att hemmet är den bästa platsen för barnomsorg till sina barn. 

Detta samtidigt som det finns individer som menar att vara hemma med barn är 

bakåtsträvande, och att förskolan bidrar till ökad jämställdhet. Mammornas agens är även 

något som kommer att diskuteras med hjälp utifrån hur individen agerar mot sin omgivning i 

form av motstånd mot rådande normer med hjälp av Ortner (2006). 
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3.2 Teoretiskt ramverk  

 

Här följer en redogörelse för det teoretiska ramverket i förhållande till tidigare forskning som 

presenterats här ovanför. Det teoretiska ramverket bygger på två teoretiska ben, där det ena 

fokuserar på intensivt moderskap. Hur det ofrånkomliga moderskapet forcerar mamman in i 

en tid av intensivt omhändertagande av sitt barn. Det andra teoretiska benet handlar om 

individens agens och subjektivitet. Hur mammornas uppfattningar och upplevelser om sin 

omvärld formar hennes agens och handling.  

 

Inramningen och beskrivningen om den omhändertagande och engagerade mamman kan 

samlas under ett begrepp, intensivt moderskap, som myntades av Sociologen Sharon Hays 

(1996:18). Hays (1996,18) beskriver hur hon kom fram till idén om att intensivt moderskap 

kan ses som en identitet. En identitet som har växt fram som en motsättning till de kulturella 

motsättningarna inom moderskapet, där mammorna ser sig som den primära vårdgivaren. 

Mammorna är av övertygelsen att hennes engagemang i barnen har en positiv inverkan. 

Idéerna om ett intensivt moderskap menar Hays (1996:18), kan härledas till ett system som 

bygger på individuella intressen, och hur dessa ibland hamnar i konflikt med 

ställningstagande för- eller emot olika syn på moderskap. Vidare beskriver Hays hur det 

intensiva moderskapet har ökat i takt med marknadssamhällets framfart. Det intensiva 

moderskapet symboliserar en opposition mot marknadssamhällets värderingar, ett sätt att 

uttrycka sin tveksamhet mot ett samhälle som baserats på individens egenintresse (Hays 

1996:18).  

 

Antropologen Brown (2014) har även hon studerat intensivt moderskap. Brown (2014:28) har 

även hon tagit fasta på hur vårt marknadsdrivna samhälle har skapat vissa kulturella 

omständigheter, som hon menar har drivit på dessa intensiva moders normer. Precis som Hays 

(1996) menar Brown (2014:28) att intensivt moderskap har blivit ett adaptivt svar på den 

föränderliga kulturella miljö som omsluter moderskapet. Brown (2014:27) menar att vi måste 

titta på hur kulturella krafter spelar roll för att kunna urskilja vad som driver fram dessa 

intensiva moders normer. I denna studie kommer jag att använda mig av Browns (2014) teori 

om hur mammor i dagens samhälle använder sig av ett intensivt moderskap för att garantera 
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sina barn en trygg uppväxt. Definitionen av intensivt moderskap är rimlig att använda för att 

belysa hur dessa mammor upplever sitt moderskap. 

 

När man tittar på hur intensivt moderskap har skapats som en form av reaktion på den 

förändrade kulturen kring moderskapet i världen menar Brown (2014:27) att vi måste ta 

mammor på allvar, eftersom de själva vill ta ansvar att försöka ge sitt barn det bästa i 

föräldraskapet. Historiskt har det enligt Brown (2014:30), varit viktigt med kulturella 

förväntningar på hur mamman uppfostrar sina barn i småskaliga samhällen. Detta kopplar 

Brown (2014:30) ihop med hur barnuppfostran i dagens samhälle i stället ligger på 

mammorna som individer. Denna uppfattning kan hjälpa till att förklara hur individualismen i 

Sverige gynnar individens frihet, och kan ställas emot hur dessa mammor i stället värderar 

umgänget med sina barn- och familjen som det mest värdefulla. Den nära och djupa relationen 

med barnen kan ses som en del av mammans identitet. Detta kan också kan motivera hur 

mammorna menar att det barncentrerade moderskapet främjar djupa känslor och 

anknytningen (Brown 2014:38)  

 

Utöver begreppet intensive mothering kommer jag med hjälp av Ortner (2006) lyfta fram hur 

individen genom sin subjektivitet kan utmana rådande kultur. Ortner (2006:111) hävdar att vi 

bör se till individens agerande. Komplexa subjektiviteter kan skapa en viss form av motstånd 

från individen till den dominerande gruppen genom sitt handlande. Individen kan i sitt 

subjektiva tillstånd konstruera upplevelser på ett kreativt sätt för att hantera upplevelsen. 

Denna teori kommer att användas för att belysa mammornas subjektiva upplevelser i med det 

intensiva moderskapet.   

 

Mammornas agerande mot den givna normen menar Ortner (2006:110) ger dom känslan att 

deras egna upplevelser väger tyngre än den normativa barnomsorgskultur som samhället 

erbjuder. Ortner (2006:110) visar med detta hur kulturer formar- och provocerar fram 

subjektivitet. Kritik mot kulturen kan uppstå för att den upplevs alltför homogen. Denna teori 

styrker idén om att mammorna agerar utifrån sina egna upplevelser och känslor. 

 

Bristen på differentiering kan hjälpa till att förklara varför mammorna agerar som de gör, och 

att vi inte kan ta för givet att alla i ett samhälle har samma syn på världen (Ortner 2006:111). 

Genom att lyfta fram hur dessa mammor använder sin subjektivitet, vill jag tydliggöra 

individens uppfattning om sin omvärld. Något som Ortner (2006:110) understryker är att 
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agens inte alltid är en naturlig vilja. Agens kan ta form som specifika önskningar eller 

avsikter, i en subjektiv matris av kulturellt sammansatta känslor, tankar och betydelser. 

Subjektivitet kan ändå ses som grund för individens agens. Detta kan förklara varför dessa 

mammors känslor påverkar beslutet i valet av barnomsorg.  

 

De två teoretiska benen som baseras på intensivt moderskap och individens agens, kommer att 

används i studien för att lyfta fram, och klargöra mammans subjektiva upplevelse kring 

barnomsorg. Begreppet intensivt moderskap kommer hjälpa till att lyfta fram de känslor, 

upplevelser som skapar mammans identitet och modersroll. När det kommer till individens 

agens och subjektivitet, bidrar detta verktyg till att lyfta fram hur individen, genom tankar och 

meningsfullhet, agerar eller reagerar på sin omgivning.   

 

4. Tematisk analys   
 

I detta kapitel kommer jag att undersöka två teman i relation till forskningsfrågorna.  

 

Det första temat, det intensiva moderskapets uppfattningar och föreställningar, kommer att 

titta på de två första forskningsfrågorna, ”Vad har dessa mammor för föreställningar och 

förväntningar på moderskapet” och ”varför väljer dem att ha barnen hemma i stället för på 

förskola”. Frågorna kommer jag att analysera med hjälp av begreppet intensivt moderskap, 

hur en moders identitet kan baseras på ett nära föräldraskap.  

 

Den sista frågan: ”hur hanterar dessa mammor sin position i samhället”, kommer att besvaras 

under det andra temat, personliga upplevelser av moderskapet påverkar mamman agens. Med 

hjälp analys om hur mammornas subjektiva upplevelser av moderskapet påverkar hennes 

agens, samt hur dessa mammor upplever bemötandet från samhället. 

 

 4.1 Det intensiva moderskapets uppfattningar och föreställningar  

 

”barnen är bara små en gång, och om man väljer bort dom under denna period så kommer 

den aldrig åter” (Stina). Citatet kommer från mamman Stina som har valt att stanna hemma 

med sina barn. Stina bekräftar genom citatet något som samtliga av mina informanter har 
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berättat, att de upplever tiden med sina barn som otroligt värdefull. En tid som de inte vill gå 

miste om. Stina berättar att hon inte vill missa sina barns utveckling, och att valet att stanna 

hemma menar hon bidrar till att ge barnen ett välbefinnande, och en trygghet i hemmet. En 

trygghet som Stina inte upplever att barnen skulle få på förskolan. Valet att stanna hemma 

med barnen, menar Stina, var ett självklart val. Stina skulle inte kunna tänka sig någon annan 

lösning. Redan innan förlossningen av första barnet väcktes tanken på att hon inte ville släppa 

ifrån sig sitt barn. Nu efter två barn och några år hemma, har hon aldrig ångrat sitt val. 

Beskrivningen av hemmalivet som Stina ger, kan jämföras med hur Brown (2014:38) belyser 

att mammor genom ett intensivt moderskap kan uppleva det nära föräldraskapet som en viktig 

del av deras identitet. Genom en trygg uppväxtmiljö skapar de en nära relation mellan 

mamma och barn, där mamman ser sig som den primära vårdgivaren i hemmet.  

 

Mamman Ellinore berättar hur hon och hennes man gemensamt tog beslutet att ha barnen 

hemma. Anledningarna till att Ellinor är hemma med barnen menar hon, precis som Stina, 

beror på att hon inte ville missa så mycket tid med barnen som hon hade gjort om de varit på 

förskola. Ellinor är övertygad om att detta val är det bästa för barnen. Att sätta små barn under 

3 år i förskola ur ett trygghetsperspektiv, upplever Ellinor är fel ur ett trygghetsperspektiv. 

Föräldrar inte ska ha så låg tilltro till sin egen föräldraroll, berättar Ellinor. Bara för att man är 

hemma med sitt barn, menar Ellinor, innebär detta inte att barnet missar massor i sin 

utveckling. Hon menar att mamman kan hjälpa barnet att skapa en trygghet i sig själv som det 

aldrig skulle få på en förskola.   

 

Dessa tankar från både Ellinor och Stina reflekterar behovet av att ha barnen hemma. 

Mammorna visar här hur de vill vara tillgängliga för alla små steg i sitt barns utveckling. De 

väljer därför bort förskola för att inte gå miste om tiden tillsammans med barnen. Det 

barncentrerade moderskapet motiverar även användningen av begreppet intensive mothering. 

Solveig Brown (Brown 2014:27) visar med sin studie att moderskapet kan vara en tid där 

barndomen ses som speciell. En tid där mammorna försöker sträva efter att umgås så mycket 

som möjligt med sina barn, för att kunna ge dom en bra barndom. Utmaningen ligger i att 

försöka skapa en lycklig barndom med idyllisk frihet, i en annalkande osäker framtid. Med 

detta menar Brown (2014:38), att mammorna som väljer att vara hemma med sina barn har till 

uppgift att se till att barnet har det så bra som möjligt, och inte far illa. Detta kan även 

motivera varför mammor väljer att stanna hemma med sina barn. En osäkerhet inför 

omvärlden, som i detta fall symboliseras av förskolan. Man kan tolka detta som en reaktion 
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mot den dominerande kulturella miljön kring barnomsorgen. I detta visar mammorna att de 

sätter barnets behov i första hand.  

 

En återkommande oro som många av mina informanter beskriver, är att mammorna upplever 

att barnen inte skulle få den omsorg de behöver på en förskola. Hanna beskriver hur hon och 

hennes man inte kände sig bekväma i att lämna bort sitt lilla barn till främlingar. Barnet kan 

inte ens kommunicera än, och Hanna uttrycker att det bara känns olustigt eftersom de inte kan 

bli garanterade en trygg vardag för sitt barn. ”jag har så svårt att se att de 

[förskolepersonalen] verkligen kan ge alla barn den uppmärksamhet de behöver” (Hanna). 

Det faktum att mammor vill vara hemma med sitt barn menar Hanna inte är så konstigt. 

Hanna säger att det är svårt att beskriva och sätta ord på de djupa känslor som hon fick i och 

med moderskapet. När Hanna försöker beskriva den starka moderskänslan ger hon ett intryck 

av att det är en kombination av vad hon kallar en moderskärlek, en känsla som kom redan när 

hon var gravid. Denna känsla har sen växt i takt med att hon och barnet fått en allt starkare 

relation.  

 

Med sin berättelse visar Hanna hur hon motiverar sitt val av barnomsorg med att barnet kan få 

mer uppmärksamhet hemma än vad det skulle få hos exempelvis en pedagog på förskolan. 

Hanna visar även en oro för att barnet kanske skulle fara illa i en miljö utanför det egna 

hemmet (Brown 2014:27). Uppfattningen om ett tryggt nära föräldraskap inkluderar inte idén 

om att lämna bort sitt barn till en förskola. Som vi ser här bygger Hanna sitt föräldraskap på 

personliga förväntningar av moderskapet, vilket kan kopplas ihop med hur Brown (2014:27) 

menar att dessa mammor bidrar till sitt barns trygghet genom att vara en engagerad förebild. 

 

Flera informanter upplever sitt engagemang som en positiv inverkan på barnen. Mammorna 

beskriver hur de omfamnar idén om att de som primära vårdgivare gör ett viktigt val genom 

att stanna hemma med barnen. Majoriteten av de mammor som har deltagit i studien säger sig 

uppleva starka känslor till sina barn, känslor som de också baserat sina livsval på (Brown 

2014:38). Många av mammorna vittnar om att de starka känslorna har vuxit fram genom 

relationen med barnet, och att de inte vill gå miste om tiden tillsammans för att inte missa steg 

i utvecklingen och att tiden tillsammans är dyrbar. Mamman Maria bekräftar detta genom att 

berätta om hur hon upplever att en bidragande faktor till att hennes barn är så trygg och 

välmående beror på att hon gjorde valet att ha honom hemma. 
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”I början kunde jag verkligen ursäkta mig, speciellt eftersom många blev så förfärade av att jag var 

hemmamamma […] men nu när min äldsta är fyllda två år och vi har världens mest underbara 

omtänksamma, analyserande, snälla, roliga och lugna kille så känner vi att vi måste ha gjort både en och 

två saker rätt med hans uppväxt hittills. Det sporrar mig och min man att fortsätta och det gör mig 

väldigt stolt när utomstående berömmer mitt barn för hur han hanterar sociala situationer eller hur han 

för sig och jag får chocka lite med att han inte går i förskolan, nu känner jag bara stolthet.” (Maria)  

 

Det som Maria och flera av de andra mammorna vittnar om ger studien en bild över varför 

vissa mammor väljer att stanna hemma med sina barn. Beslutet om att ha barnen hemma i 

stället för på förskola, menar dessa mammor, är taget på grund av att de hyser starka känslor 

för sina barn. En tillgivenhet som mammorna känner sig osäkra på om barnen skulle kunna få 

hos någon främmande pedagog.  

 

”Själv upplever jag att stanna hemma med barnen har varit det mest fantastiska som finns, jag har 

verkligen njutit av att vara tillsammans som en familj […] det känns som samhället har hetsat på oss att 

lämna barnen på förskola, men jag är så glad att vi valde bort den ” (Linda) 

 

Linda beskriver hur hon inte är nöjd med den form av barnomsorg som samhället erbjuder, 

hon känner sig trygg och bekväm i sitt val med barnen hemma. Lindas berättelse bekräftar 

även det Brown (2014:28) beskriver, hur dagens marknadssamhälle skapar olika kulturella 

förutsättningar. Förutsättningar som driver dessa mammor till ett intensivt moderskap, som en 

adaptiv reaktion på vår föränderliga kulturella miljö. Flera av mina informanter har bekräftat 

samma fenomen, att beslutet att ha barnen hemma kommer som ett svar på att samhället inte 

kan bistå med den barnomsorg som dessa mammor söker. Detta ger en bild över hur mammor 

drivs till ett intensivt moderskap, som ett svar på att kulturen i samhället inte kan möta dessa 

mammors behov. 

 

Den mest återkommande förklaringen till varför dessa mammor har sina barn hemma, menar 

samtliga beror på att kärleken till sina barn är ovärderlig, och tiden tillsammans är dyrbar. 

Mammornas begär och önskan kan jämföras med hur Brown (2014:29) beskriver att starka 

känslor som kärlek och tillgivenhet motiverar mammorna att stanna hemma med barn. 

Moderskapet menar Brown (2014:28,) utgör en stor del av dessa mammors identitet och liv. 

Mammorna vårdar relationen till sina barn dagligen, och blir själva belönade med villkorslös 

kärlek och tillgivenhet. Jag tolkar detta som att det skapas en modersidentitet som i grunden 

bygger på starka känslor. Känslorna i sin tur inspirerar och driver mammorna till att 
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underhålla och stärka relationen med sina barn, vilket skapar den för dom gemensamma viljan 

att stanna hemma med barnen. 

 

4.2 Personliga upplevelser av moderskapet påverkar mammans agens   

 

I intervjuer med mina informanter bekräftar dom att de värderar sina barn mycket högt och 

avsätter sin egen tid och engagemang för att stärka relationen dom emellan. Dessa upplevelser 

får mammorna att agera utifrån vad som är det bästa för barnen i deras mening. Men samtidigt 

kan dessa beslut mötas med misstänksamhet och oförståelse av omgivningen.  

 

Mamman Hanna berättar att hon önskar förståelse för att hon faktiskt vill vara hemma med 

sitt barn. Hanna vill även lyfta fram att hon inte alls är förtryckt, utan i stället menar hon att 

hon vill engagerad i sina barns uppväxt. På grund av att Hanna har valt bort förskola, har hon 

blivit bemött med skepsis från omgivningen. Hanna beskriver hur hon har tvingats mygla med 

sitt val för att slippa samhällets kritik. Flera av mammorna säger sig sakna förståelse från 

samhället för deras val att stanna hemma med barn. Många mammor vittnar även om att 

barnomsorgen som erbjuds är alldeles för homogen och att det behövs fler alternativ. 

 

”Familjer är olika – barn är olika, därför är det inte särskilt dramatiskt att föräldrar vill 

välja olika barnomsorgslösningar under småbarnsåren” (Lidman, hemmaföräldrars blogg 

2021). Citatet kommer från bloggen: hemmaföräldrars nätverk (2021). Citatet förstärker 

bilden av hur Hanna, och flera av de andra mammorna, anser att den rådande barnomsorgs 

normen upplevs som alltför homogen, och saknar alternativ. Detta kan symbolisera den oro 

som mammorna känner inför att deras barn inte skulle få samma kärleksfulla omvårdnad på 

en förskola som i hemmet hos mamman. Ortner (2006:110) beskriver hur individer skapar 

aktiva val som de baserar på sina egna subjektiva upplevelser. Detta kan symbolisera hur 

mammorna väljer barnomsorg utifrån sina egna upplevelser och känslor. Detta menar Ortner 

(2006:110) handlar om att subjektivitet är en viktig del av människans existens, och detta 

borde inte ignoreras eftersom subjektivitet är grunden till hur vi som individer agerar.  

 

Mamman Anna berättar att hon blev chockad av insikten att hon inte har någon större 

valfrihet att välja barnomsorg. Anna ställer sig frågande till om förskolan verkligen är till för 

barnen, eller om det endast är till föräldrarnas fördel. Precis som Hanna, beskriver Anna att 
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hon medvetet inte har velat vara så öppen med att hon har barnen hemma. Anna berättar att 

hon är konflikträdd och upplever att det är jobbigt att behöva försvara sitt val hela tiden. 

Mamman Sofia är också inne på samma spår, och beskriver hur hon upplever att den allmänna 

hetsen kring förskola är så hysterisk. Sofia har svårt att förstå hur vi kan göra som vi gör mot 

barnen när lämnar in dom på samhällsinstitutioner med främmande vuxna. Hon ställer sig 

frågande till vad som händer barnen när de berövas den anknytning till mamman som hon 

menar är viktig.  

 

Även Leila upplever att hon saknar stöd från omgivningen i sitt beslut att ha barnet hemma. 

 

”Jag känner mig orolig för att omgivningen ska döma mig som hemmamamma eftersom jag och min man 

har invandrarbakgrund, och att de kanske därför skulle tro att han tvingar mig att vara hemma, men jag 

vill ju själv vara hemma med mitt barn, jag har inte blivit tvingad” (Leila) 

 

Ortner (2006:110) menar att det är viktigt att förstå hur och varför människor agerar mot en 

värld som samtidigt agerar tillbaka. Agens i sig är inte någon naturlig eller ursprunglig vilja, 

utan den tar form genom specifika önskningar och avsikter. Detta kommer ur en matris av 

subjektivitet, känslor, tankar och betydelser (Ortner 2006:110). Sofia, Anna, Leila och Hanna 

visar upp en bild av hur dom agerar med sina subjektiva upplevelser, när de berättar om hur 

deras val går emot samhällets norm. Mammorna är medvetna om att de genom sitt agerande 

har utmanat rådande barnomsorgsstruktur i samhället. Detta har i sin tur ibland inneburit att 

samhället har agerat tillbaka på dessa mammor genom olika former av påtryckningar. Den 

förväntan som ligger på mammorna att lämna sitt barn på förskola, menar flera av 

mammorna, är en form av tvång från samhällets sida. Samtliga mammor hävdar att de inte är 

tvingade till att stanna hemma. Det viktiga i detta menar mammorna ligger i att en mamma 

bör ha rätten att välja förutsättningar själv i sitt liv. Detta kan även styrkas med hjälp av 

Ortners (2006:110) tankar kring hur individen upplever sin omgivning subjektivt, och ligger 

till grund i hur vi agerar. Dessa mammor baserar sina beslut utifrån egna upplevelser. Även 

fast de vet att de agerar mot rådande struktur, är deras starka övertygelse ändå att de gör rätt 

val. 

 

Sofia beskriver hur hon upplever tvånget från samhället: 
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”Att jämföra mig med dåtidens hemmafruar som var tvingade att vara hemma […] mot dagens mammor 

som VÄLJER att vara hemma och är nöjda med det. Då [historiskt sett] fick kvinnor vara hemma för att 

samhället förväntade sig det, nu är det tvärt om, de som nu ska följa samhällets norm ska ut och jobba.” 

(Sofia)  

 

Sofia poängterar att man i dagens läge har möjligheten att göra ett aktivt val som mamma, 

vilket hon menar skiljer sig från det påtvingade hemmalivet. Valet av barnomsorgen menar 

hon är hennes eget val, och kan inte jämföras med en påtvingad struktur som inte passar alla. 

Vad Sofia beskriver är en strävan efter att få kunna vara sig själva i den modersroll som hon 

själv önskar. Detta kan liknas vid hur Ortner (2006:110) beskriver att individens subjektivitet 

även kan verka politiskt när människan agerar mot en omvärld som agerar tillbaka. Dessa 

mammor använder sina egna känslor och uppfattningar som grund för att skapa en 

barnomsorgsstruktur, som de i sin tur använder mot den dominerande förskole kulturen.   

 

Liselotte berättar hur hon lyckades sprida information om Facebook gruppen 

hemmaföräldrars nätverk på sin lokala öppna förskola. Hon beskriver att hon först möttes av 

ett förespråkande för förskolan. Men Liselotte tog själv tog upp diskussionen med 

öppnaförskolan om att de borde erbjuda mer information om alternativ banomsorg. Detta lilla 

framsteg menar Liselotte ändå är något positivt i en strävan att få nå ut med bredare kunskap 

och förståelse om att vara hemmaförälder. Efter att ha utsatts för påtryckningar hos olika 

myndigheter menar Liselotte att dom inte borde vara så partiska till förskolans fördel. 

Liselotte understryker att samhället måste bli bättre på att lyssna till vad föräldrar faktiskt vill, 

”utifrån BVC:s påtryckningar att börja på förskola, bytte vi till annan BVC ”(Liselotte). 

Ortner (2006:111) menar att man inte får räkna bort individens agerande när det skapas ett 

motstånd till den dominerande gruppen. Ett motstånd som kan formas genom olika 

handlingar. Detta kan jämföras med hur Liselotte tog saken i egna händer och spred 

information om hemmaföräldrars nätverk när hon upplevde att samhället inte levde upp till 

hennes förväntningar.  

 

Flera mammor lyfter fram stödet och bekräftelsen dom har hittat i Facebook gruppen. Felicia 

berättar hur hon hade panik innan förskole starten för hennes äldsta barn. I samma veva 

råkade hon läsa ett inlägg där mammor berättade om sitt val att stanna hemma med sina barn. 

Detta inlägg uppmärksammade Felicia på att det var fler mammor som hade sina barn hemma, 

vilket ledde till att hon själv bestämde sig för att strunta i förskolan. Idag är hon hemma på 
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heltid med båda sina barn. Jag har läst flera inlägg i gruppen som bekräftar det faktum som 

Felicia lyfte fram. Här nedan visas två exempel på mammor som beskriver sina känslor och 

upplevelser kring att vara hemma med barn.  

 

”Jag tycker personligen att det känns både bättre och mer naturligt att nu få skiljas från en 6åring som 

både kan förmedla sina känslor och som förstår att separationen bara är för dagen i skolan. Jag vet att 

alla inte kan vara hemma med sina barn till skolåldern men jag förstår verkligen inte varför man måste 

försöka normalisera smärtan som uppstår när man måste lämna ifrån sig ett väldigt litet barn. Det kan 

omöjligt vara bra för varken förälder eller barn att känna den sorgen och ångesten. Det är ju liksom 

aldrig annars "bra" att göra sådant man lider av.” (Sandra) 

 

”Barnen mår så mycket bättre hemma med sina föräldrar och utvecklas mycket bättre i en lugn och 

stressfri miljö där dom blir sedda och får kärlek och vara barn  så föräldrar sluta att tänka så mycket och 

följ era hjärtan och ta vara på all den tid med era  njut och stanna hemma ni ska inte ha dåligt samvete 

utan tvärtom relax och se vad ni har skapat och skratta och må bra tillsammans och koppla av med 

varandra och bygg koja under köksbordet i pyjamas och ät frukost där och allt med det som ni vill göra.” 

(Annie)  

 

Genom sina inlägg ger Sandra och Annie en bild av hur mammor bekräftar sina egna 

upplevelser, samtidigt som de sprider inspiration till andra med hjälp av gruppen. Ortner 

(2006:113) förklarar att det är viktigt för samhället att erkänna det politiska värdet som 

subkulturer bidrar med, och se till potentialen i kulturen. Man får inte räkna bort det faktum 

att det faktiskt kan ligga en stor kraft bakom ideologin och processen. Med detta menar Ortner 

att (2006:113) hur mycket grupper än domineras eller marginaliseras, fortsätter de agera för 

att försöka skapa meningsfulla liv. Detta kan appliceras på mammornas kamp för ett 

erkännande, och bekräftelse av sitt val av barnomsorg.   

 

Som tidigare nämnts skapar de olika idéerna om barnomsorg en viss konflikt. Vissa mammor 

menar att ha barnen hemma är den bästa formen, medan andra individer tycker att dessa 

mammor är bakåtsträvare. Tanja berättar hur hon har varit ganska öppen med sitt val att ha 

barnen hemma. Denna öppenhet har inneburit att hon vid flera tillfällen har hamnat i konflikt 

med människor som inte håller med henne. Vid en diskussion i flödet på en social 

mediaplattform stod Tanja upp för sitt val, och hon fick mothugg av andra kvinnor som 

uttryckligen identifierade sig som feminister. Kvinnorna var helt emot Tanjas val att ha 

barnen hemma. I diskussionen som uppstod berättar Tanja att dessa kvinnor anklagade henne 

för att svika sitt eget kön, och att hon förstör för vad alla kvinnor kämpar för. Med det menar 
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Tanja hur hon själv inte tycker att hon ska behöva rätta sig efter vad andra kvinnor väljer åt 

henne. Tanja vill understryka att hon är en självständig kvinna som har rätten att välja fritt. 

 

Även Linda beskriver de laddade känslorna kring detta ämne. 

 

” innan jag gick med i Facebook gruppen hemmaföräldrars nätverk var jag inte insatt i den politik som 

omgärdar valet att vara hemma med sitt barn, men nu har jag fått upp ögonen för hur laddat detta ämne 

verkligen är…” (Linda)  

 

Samtliga av informanterna menar att de inte är tvingade till att vara hemma med barnen. De 

vill ha en förändring i familjepolitiken, och lyfta fram att det behövs fler alternativ till 

barnomsorgen. Mammorna menar olika familjer har olika behov. Flera av dessa mammor 

menar att vi inte kan ta för givet att alla i samhället har samma syn på barnomsorg. Denna 

brist på differentiering kan bidra till att förklara varför dessa mammor agerar utefter sina egna 

erfarenheter, och skapar en egen struktur (Ortner 2006:111–112).  

I intervjuerna med mammorna berättar dom att de upplever en frustration över att det sticker 

så i ögonen på omgivningen när de väljer att stanna hemma med sina barn. Detta kan tolkas 

med hur omvärlden saknar förståelse för dessa mammors agerande. Agerande som i sin tur 

kommer av mammornas komplexa subjektiva upplevelse, som kommer som ett svar på deras 

missnöje med barnomsorgen som samhället erbjuder (Ortner 2006:111). Ortner (2006) menar 

att olika kulturer formar och provocerar fram subjektivitet. Detta kan jämföras med hur 

majoritetskulturen anser att förskola är normen. Men när denna struktur upplevs alltför 

homogen skapas en kritik mot kulturen. Dessa mammor skapar sin tur en egen lösning på 

problemet, genom en agens baserad på hennes egen subjektiva uppfattning om vad hennes 

barn behöver.   

 

Genom att agera skapar dessa mammor en handling som uppfattas som ett hot från vissa i 

omgivningen. När mammorna blir till en anomali i den samhälleliga strukturen, skapas en 

konflikt mot samhällets norm. Mammorna menar att de med hjälp av sin subjektivitet kan 

hjälpa till att bidra till att konstruera verktyg för att nå sina mål och önskningar. Det 

barncentrerade fokuset är det gemensamma för dessa mammor, ett fokus som även påverkar 

deras beslut.  
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5. Avslutande diskussion  
 

Denna studie har tittat på det ofrånkomliga moderskapets önskningar och förväntningar. En 

mammas starka känslor för sitt barn, kan få henne att skapa och agera. Mammorna i denna 

uppsats beskriver hur de gör ett aktivt val att ha barnen hemma. Den barnomsorg som erbjuds 

från samhället, menar dessa mammor inte passar in i deras uppfattning om vad ett barn 

behöver. 

 

Med hjälp av begreppet intensivt moderskap har denna uppsats tittat på hur dessa mammor i 

sin moders position kan skapa olika förutsättningar i sin omgivning. Detta med hjälp av 

mammornas egna upplevelser och förväntningar, som de använder för att praktiskt kunna 

agera för att skapa den bästa uppväxtmiljön för sina barn. I det första temat, Uppfattningar 

och föreställningar om moderskap och barnomsorg, får vi en bild av mammans känslor och 

önskningar i moderskapet, och hur detta skapar en modersidentitet. Med hjälp av intensivt 

moderskap har studien kunnat rama in dessa mammors engagemang för sina barn och hur 

detta engagemang påverkar moderskapet. De starka känslorna för barnen är det som förenar 

dessa mammor. Studien visar hur mammornas engagemang i sina barn, och det 

barncentrerade fokuset, är det viktigaste i deras relation.  

 

I det andra temat, personliga upplevelser och erfarenheter påverkar mammans agens, har jag 

tittat på hur mammornas erfarenheter och upplevelser påverkar besluten de tar för sina barn. 

Studien visar hur dessa mammor är tveksamma till om barnen verkligen skulle kunna få 

samma intensiva omvårdnad på en förskola, som mamman själv bedriver i hemmet. I samma 

tema har jag även tittat på hur dessa mammor, genom att frångå barnomsorgsnormen, skapar 

en provokation i samhället. Tidigare i historien hindrades mammor av normer som begränsade 

hennes frihet. Denna studie visar hur dessa mammor idag säger sig uppleva att de begränsas 

till att välja en viss sorts barnomsorg för att inte bryta mot normerna. Samma normer som är 

till för att skapa frihet och jämställdhet. Uppsatsen visar hur mammorna menar att deras val 

att stanna hemma inte är taget med tvång. Valet att stanna hemma beskriver dom är taget tack 

vare att de har friheten att välja själva. Ett val som är taget i förenlighet med deras egna 

känslor och upplevelser om moderskapet. 
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Studien har visat hur mammornas känslor och förväntningar på sitt moderskap, bidrar till att 

skapa en subjektiv uppfattning om vad som anses vara bäst för just deras barn. Känslor som 

mammorna menar bidrar till de inte vill skicka sina barn till förskola. Uppsatsen har även lyft 

fram hur beslutet att stanna hemma, även har inneburit att dessa mammor bryter mot vissa 

normer i samhället. Att vissa individer bli provocerade av detta val, samt att dessa mammor 

känner en frustration mot att bli ifrågasatta i sin roll, har även presenterats från flera av 

mammorna i studien. Många av mammorna i studien uttrycker även att de saknar acceptans 

från omgivningen, och eftersöker fler valmöjligheter när det kommer till barnomsorg. I denna 

studie har mammorna visat att de tycker att barnen ska vara det centrala, och att besluten 

kring barn borde tas utifrån barnens bästa.  

 

Det faktum att det är många mammor som söker sig till internetgrupper i dagens samhälle för 

att bekräfta sig själva i modersrollen, är något som hade varit intressant att studera i framtida 

studier. Och hur internetforum i sin tur påverkar modersrollen i samhället.  
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